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Obec Lúčka v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej 
len „zákon o obecnom zriadení“) a ustanoveniami zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon“) vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie obce Lúčka, ktorým sa mení a dopĺňa 
Všeobecne záväzné nariadenie obce Lúčka č. 1/2018 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
 

I. 
 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2018 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „nariadenie“) schválené uznesením Obecného 
zastupiteľstva v Lúčke č. 6/2/2018 zo dňa 13.12.2018 sa mení a dopĺňa následovne: 
 

 
ÔSMA ČASŤ 

 
MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 

 
 

§ 22 
Ustanovenie poplatku 

1. Obec Lúčka stanovuje v súlade so zavedeným systémom zberu komunálneho odpadu a drobného 
stavebného odpadu: 

a) paušálny poplatok za osobu a kalendárny deň pre fyzickú osobu (ďalej len „paušálny poplatok“), 
ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá má na území obce oprávnenie 
užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako podnikanie,  

b) poplatok za nevážený množstvový zber komunálneho odpadu pre právnickú osobu, ktorá má 
oprávnenie užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na 
podnikanie a podnikateľa, ktorý má oprávnenie užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa 
na území obce na účel podnikania. Poplatok za nevážený množstvový ber komunálneho odpadu je 
stanovený podľa objemu zbernej nádoby za liter komunálnych odpadov, frekvencie odvozu 
komunálneho odpadu z odberného miesta a sadzby poplatku podľa § 23 ods. 2 tohto nariadenia. 

2. Obec týmto nariadením ustanovuje sadzby poplatku, spôsob a lehotu zaplatenia poplatku, 
podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti, podmienky, ktorých splnenie má 
poplatník preukázať a podklady, ktoré má poplatník predložiť pri znížení alebo odpustení poplatku. 

 
§ 23 

Sadzby poplatku 
 

1. Obec Lúčka stanovuje sadzbu poplatku 0,050 EUR za osobu a kalendárny deň v prípadoch, na ktoré sa 
nevzťahuje sadzba pre množstvový zber. 

2. Obec Lúčka stanovuje pri neváženom množstvovom zbere sadzbu poplatku 0,040 EUR za jeden liter  
komunálnych odpadov.  

3. Obec stanovuje sadzbu poplatku 0,050 EUR za kilogram drobného stavebného odpadu bez obsahu 
škodlivín. 
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§ 24 

Postup obce pri vyrubení poplatku a splatnosť poplatku 
 

1. Obec určuje platenie poplatku v splátkach, pričom splátky poplatku sú splatné v lehotách určených 
obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. 

 
§ 25 

Spôsob, forma a miesto na zaplatenie poplatku  
pri množstvovom zbere 

 
1. Poplatníci, u ktorých je zavedený množstvový zber platia poplatok na základe písomného predpisu 

doručeného obcou.  
2. Poplatok je možné uhradiť : 

a) bezhotovostným prevodom, 
b) hotovostným vkladom na účet správcu poplatku v peňažnom ústave, 
c) hotovostnou platbou v pokladni Obecného úradu v Lúčke 

3. Poplatok za drobný stavebný odpad sa vyberá v kancelárií OcÚ. 
 

§ 26 
Podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

 

1. Obec ustanovuje podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti:  

a) obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť 
poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, ak poplatník alebo osoba, ktorá za iného plní 
povinnosti poplatníka, oznámi skutočnosti, na základe ktorých poplatková povinnosť zaniká a 
poplatok bol zaplatený 

 
§ 27 

Odpustenie poplatku 
1. Obec poplatok odpustí ak poplatník preukáže, že sa počas zdaňovacieho obdobia nezdržiaval alebo 

nezdržiava na území obce Lúčka. 
2. Podkladmi pre odpustenie poplatku  sú hodnoverné doklady z ktorých jednoznačne vyplýva, že sa 

v daňovacom období zdržiaval mimo obec a to: 
a) rozhodnutie o vyrubení poplatku v inej obci na území Slovenskej republiky a potvrdenie, za ktoré    

osoby je poplatok vyrubený alebo potvrdenie o prechodnom pobyte v inej obci spolu s dokladom 
o zaplatení 

b) povolenie k pobytu v zahraničí, prípadne potvrdenie o pobyte v zahraničí podľa predpisov krajiny 
v ktorej sa zdržiava 

c) potvrdenie o štúdiu v zahraničí 
d) potvrdenie o poskytovaní služby v zariadení sociálnych služieb pobytovou formou, v reedukačnom 

zariadení alebo v Centre pre detí a rodinu  
e) potvrdenie nápravno výchovného zariadenia o výkone väzdy alebo trestu 
f) potvrdenie príslušného cirkevného úradu o zamestnaní alebo pôsobení poplatníka v príslušnej 

farnosti, rehole, kláštore 
g) potvrdenie o pôsobení profesionálnych vojakov v misii v zahraničí 

3. V prípade, že potvrdenie nie je v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné k dokladom predložiť 
aj preklad, pričom sa nevyžaduje úradný preklad. 

4. Obec poplatok odpustí deťom s trvalým pobytom v obci Lúčka v roku ich narodenia. Podkladom sú 
údaje z evidencie obyvateľstva vedenej na Obecnom úrade v Lúčke. 
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5. Poplatník, ktorý žiada o odpustenie poplatku je povinný predložiť požadované doklady každoročne, 

najneskôr do 30 dní od skončenia zdaňovacieho obdobia. 
 

§ 28 
Zníženie poplatku 

 
1. Obec zníži poplatok o 50% ak poplatník je študentom denného štúdia strednej alebo vysokej školy na 

území SR a je ubytovaný na internáte alebo v podnájme. Podkladmí pre zníženie poplatku je 
potvrdenie o ubytovaní na internáte alebo nájomná zmluva o ubytovaní (netýka sa študentov, ktorí 
študujú mimo územia Prešovského kraja). 

2. Obec zníži poplatok o 50% ak poplatník vykonáva turnusovú prácu v rámci SR alebo mimo územia SR 
Podkladmi pre zníženie poplatku sú potvrdenie zamestnávateľa o zamestnaní spolu s potvrdením 
alebo dokladom ubytovacieho zariadenia, že je ubytovaný v ubytovacom zariadení mimo územia obce 
Lúčka. 

3. Poplatník, ktorý žiada o zníženie poplatku je povinný predložiť požadované doklady každoročne, 
najneskôr do 30 dní od skončenia zdaňovacieho obdobia. 
 

4. Obec Lúčka ustanovuje v zmysle § 83 zákona, že zníži alebo odpustí poplatok v zmysle § 27 ods. 1,2,3 
a 5 tohto VZN len v prípade, ak si poplatník plní riadne poplatkovú povinnosť a nemá evidované 
nedoplatky z poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

 
   

II. 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Toto všeobecne záväzné nariadenie obce Lúčka č. 2/2024, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 

záväzne nariadenie obce Lúčka č. 1/2018 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady bolo schválené uznesením Obecného 
zastupiteľstva v Lúčke č. 81/12/2024 dňa 19.11.2024 a nadobúda účinnosť dňom 01.01.2025. 

 
 
 
 
 
 
         Mikuláš Mašlej 
           starosta obce   
 

 
 
 


